
II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2018/C 281/01 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8975 – CVC Capital Partners/Mehiläinen Holding) (1) 1

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2018/C 281/02 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2018/C 281/03 Decizia Comisiei din 9 august 2018 de instituire a grupului de experți care să servească drept Comitet 
director pentru acțiunile Uniunii din domeniul prevenirii și combaterii radicalizării  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2018/C 281/04 Comunicarea Comisiei în cadrul punerii în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamen­
tului European și al Consiliului de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produ­
selor pentru construcții și de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului [Publicarea referințelor 
documentelor de evaluare europene în conformitate cu articolul 22 din Regulamentul (UE) nr. 305/2011] (1)  . . . 7

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 281
al Uniunii Europene

Anul  61

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 10  august  2018

Cuprins

RO



INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

2018/C 281/05 Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 16 alineatul (4) din 
Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele 
comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Impunerea obligațiilor de serviciu public 
pentru servicii aeriene regulate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2018/C 281/06 Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din 
Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele 
comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Invitație de participare la procedura de 
ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în conformitate cu obligația de serviciu public (1) 19

V Anunțuri

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

Comisia Europeană

2018/C 281/07 Cerere de propuneri 2018 – EAC/A01/2018 – Corpul european de solidaritate  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2018/C 281/08 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8990 – PIAG/MTIB/Abatec) – Caz care poate face 
obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2018/C 281/09 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8982 – Ivanhoe Cambridge/PSPIB/JV) – Caz care 
poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



II

(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8975 – CVC Capital Partners/Mehiläinen Holding)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 281/01)

La 13 iulie 2018, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă 
cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi elimi­
nate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32018M8975. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/1

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

9 august 2018

(2018/C 281/02)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1593

JPY yen japonez 128,84

DKK coroana daneză 7,4566

GBP lira sterlină 0,89940

SEK coroana suedeză 10,3875

CHF franc elvețian 1,1512

ISK coroana islandeză 124,40

NOK coroana norvegiană 9,5443

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,570

HUF forint maghiar 320,20

PLN zlot polonez 4,2739

RON leu românesc nou 4,6491

TRY lira turcească 6,2639

AUD dolar australian 1,5626

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5111
HKD dolar Hong Kong 9,1003
NZD dolar neozeelandez 1,7421
SGD dolar Singapore 1,5805
KRW won sud-coreean 1 298,03
ZAR rand sud-african 15,6450
CNY yuan renminbi chinezesc 7,9053
HRK kuna croată 7,4383
IDR rupia indoneziană 16 705,51
MYR ringgit Malaiezia 4,7247
PHP peso Filipine 61,479
RUB rubla rusească 76,5157
THB baht thailandez 38,460
BRL real brazilian 4,3939
MXN peso mexican 21,5453
INR rupie indiană 79,5825

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

C 281/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



DECIZIA COMISIEI

din 9 august 2018

de instituire a grupului de experți care să servească drept Comitet director pentru acțiunile 
Uniunii din domeniul prevenirii și combaterii radicalizării

(2018/C 281/03)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

întrucât:

(1) În vederea intensificării eforturilor de prevenire și combatere a radicalizării care duce la extremism violent și la 
terorism și a îmbunătățirii coordonării și cooperării între toate părțile interesate relevante, Comisia a instituit un 
Grup de experți la nivel înalt al Comisiei privind radicalizarea prin Decizia C(2017)5149 final din 27 iulie 
2017 (1).

(2) În raportul său final (2), adoptat la 18 mai 2018, Grupul de experți la nivel înalt privind radicalizarea al Comisiei 
a prezentat o serie de recomandări concrete pentru a contribui la elaborarea și punerea în aplicare a unor măsuri 
mai bine orientate și mai eficace de prevenire și de combatere a radicalizării, atât la nivelul Uniunii, cât și al state­
lor membre. Printre recomandări se numără instituirea unui mecanism de cooperare la nivelul Uniunii care să 
asigure o coordonare mai bună între factorii de decizie politică, practicieni și cercetători, o colaborare mai strânsă 
între diferitele inițiative ale Uniunii, precum și o implicare mai mare a statelor membre în acordarea de consul­
tanță cu privire la prioritățile strategice în ceea ce privește acțiunile la nivelul Uniunii menite să sprijine statele 
membre în eforturile acestora de prevenire și de combatere a radicalizării care duce la extremism violent și la 
terorism.

(3) Pentru a asigura o mai mare implicare a statelor membre, este, prin urmare, necesar să se instituie un grup de 
experți care să servească drept Comitet director pentru acțiunile Uniunii din domeniul prevenirii și combaterii 
radicalizării („Comitetul director”) și să se definească atribuțiile și structura acestuia.

(4) Comitetul director ar trebui să le ofere statelor membre posibilitatea de a acorda consultanță Comisiei cu privire la 
orientările strategice care să asigure faptul că inițiativele și instrumentele Uniunii ce vizează prevenirea și combate­
rea tuturor formelor de extremism violent și de terorism sunt orientate către nevoile și cerințele părților interesate 
relevante din statele membre și către prioritățile de la nivelul Uniunii.

(5) În vederea colectării opiniilor și a cunoștințelor de specialitate naționale și europene relevante, Comitetul director 
ar trebui să fie constituit din reprezentanți la nivel înalt ai autorităților competente ale statelor membre, în calitate 
de membri cu drepturi depline, și din Serviciul European de Acțiune Externă (3) și coordonatorul UE pentru lupta 
împotriva terorismului (4), în calitate de observatori, în conformitate cu mandatele lor instituționale. Ar trebui să se 
prevadă reguli privind divulgarea de informații de către membrii Comitetului director.

(6) Datele cu caracter personal ar trebui prelucrate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 45/2001 al Parlamentu­
lui European și al Consiliului (5).

(7) Decizia C(2017)5149 final din 27 iulie 2017 ar trebui abrogată,

DECIDE:

Articolul 1

Obiect

Se instituie grupul de experți care servește drept Comitet director pentru acțiunile Uniunii din domeniul prevenirii și 
combaterii radicalizării („Comitetul director”).

(1) Decizia C(2017)5149 final a Comisiei din 27 iulie 2017 de instituire a Grupului de experți la nivel înalt privind radicalizarea al Comi­
siei (JO C 252, 3.8.2017, p. 3).

(2) http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=3552&NewSearch=1&NewSearch=1
(3) Decizia 2010/427/UE a Consiliului  din 26 iulie  2010 privind organizarea și  funcționarea Serviciului  European de Acțiune Externă 

(JO L 201, 3.8.2010, p. 30).
(4) Declarația Consiliului European privind combaterea terorismului, 25 martie 2004.
(5) Regulamentul  (CE)  nr.  45/2001 al  Parlamentului  European  și  al  Consiliului  din  18 decembrie  2000  privind  protecția  persoanelor 

fizice cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile și organele comunitare și privind libera circulație a aces­
tor date (JO L 8, 12.1.2001, p. 1).

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/3

http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=3552&NewSearch=1&NewSearch=1


Articolul 2

Atribuții

Comitetul director oferă consultanță Comisiei cu privire la:

(a) prioritățile și orientările strategice în ceea ce privește cooperarea de la nivelul Uniunii în domeniul prevenirii și com­
baterii radicalizării care duce la extremism violent și la terorism;

(b) posibilele lacune și posibilitățile de îmbunătățire a cooperării Uniunii din domeniul prevenirii și combaterii radicali­
zării care duce la extremism violent și la terorism și evaluarea măsurilor și mecanismelor de la nivelul Uniunii.

Articolul 3

Componență

(1) Comitetul director este compus din autoritățile competente ale statelor membre.

(2) Autoritățile statelor membre desemnează cel mult doi reprezentanți la nivel înalt și cel mult doi membri supleanți 
și trebuie să se asigure că reprezentanții lor furnizează cunoștințe de specialitate de nivel înalt.

Articolul 4

Președintele

Comitetul director este prezidat de către directorul general sau de către directorul general adjunct al Direcției Generale 
Migrație și Afaceri Interne („DG HOME”) a Comisiei.

Articolul 5

Mod de funcționare

(1) Comitetul director acționează la cererea președintelui său, în conformitate cu normele orizontale ale Comisiei care 
se aplică grupurilor de experți („normele orizontale”) (1).

(2) Reuniunile Comitetului director au loc, în principiu, la sediul Comisiei.

(3) Comitetul director se întâlnește cel puțin o dată pe an.

(4) O structură de sprijin și coordonare din cadrul DG HOME asigură servicii de secretariat pentru Comitetul director 
și pregătește lucrările acestuia în cooperare cu direcțiile generale relevante ale Comisiei, printre altele prin colectarea de 
cunoștințe de specialitate de la statele membre, de la cercetători și practicieni cu privire la evoluțiile, tendințele și nevoia 
de acțiune și asigură luarea de măsuri subsecvente corespunzătoare. La reuniunile Comitetului director pot participa 
funcționari ai Comisiei din departamentele relevante care sunt interesați de activitățile acestuia.

(5) Cu acordul președintelui, Comitetul director poate decide, cu majoritatea simplă a membrilor săi, ca deliberările să 
fie publice.

(6) Procesele-verbale ale discuțiilor pe marginea fiecărui punct de pe ordinea de zi și ale avizelor emise de Comitetul 
director trebuie să fie concludente și complete. Procesele-verbale se întocmesc de structura de sprijin și coordonare, sub 
responsabilitatea președintelui.

(7) Comitetul director își adoptă prin consens avizele, recomandările și rapoartele. În cazul unui vot, rezultatul votului 
se decide cu majoritatea simplă a membrilor. Membrii care au votat împotrivă au dreptul ca la avize, recomandări sau 
rapoarte să se anexeze un document care să rezume argumentele pe care se întemeiază poziția lor.

(1) Decizia C(2016) 3301 final a Comisiei din 30 mai 2016 de instituire a unor reguli orizontale privind crearea și funcționarea grupuri­
lor de experți ale Comisiei.

C 281/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



Articolul 6

Experții invitați

Președintele poate invita experți care dețin cunoștințe de specialitate cu privire la un anumit subiect de pe ordinea de zi 
să participe, ad hoc, la activitățile Comitetului director. Respectivii experți pot proveni atât din sectorul privat, cât și din 
cel public.

Articolul 7

Observatori

(1) Coordonatorului UE pentru lupta împotriva terorismului și Serviciului European de Acțiune Externă ar trebui să li 
se acorde statutul de observator, în conformitate cu normele orizontale, pe baza unei invitații directe din partea 
președintelui.

(2) După numirea în calitate de observatori, aceștia își desemnează reprezentanții.

(3) Observatorii și reprezentanții acestora pot fi autorizați de către președinte să participe la discuțiile Comitetului 
director și să îi furnizeze acestuia cunoștințe de specialitate. Aceștia nu au însă drept de vot și nu participă la formularea 
recomandărilor sau a avizelor Comitetului director.

Articolul 8

Regulamentul de procedură

La propunerea și cu acordul președintelui, Comitetul director își adoptă regulamentul de procedură cu majoritatea sim­
plă a membrilor săi, pe baza regulamentului de procedură standard pentru grupurile de experți, în conformitate cu 
normele orizontale (1).

Articolul 9

Secretul profesional și gestionarea informațiilor clasificate

Membrii Comitetului director și reprezentanții acestuia, precum și experții și observatorii invitați respectă obligațiile pri­
vind secretul profesional, care, în temeiul tratatelor și al normelor de aplicare a acestora, se aplică tuturor membrilor 
instituțiilor și personalului acestora, precum și normele de securitate ale Comisiei privind protecția informațiilor clasifi­
cate ale Uniunii, prevăzute în Deciziile (UE, Euratom) 2015/443 (2) și (UE, Euratom) 2015/444 (3) ale Comisiei. Dacă 
aceste obligații nu sunt respectate, Comisia poate lua toate măsurile care se impun.

Articolul 10

Transparență

(1) Comitetul director se înregistrează în registrul grupurilor de experți.

(2) În ceea ce privește componența Comitetului director, se publică numele autorităților statelor membre și al observa­
torilor în registrul grupurilor de experți.

(3) Toate documentele relevante, inclusiv ordinile de zi, procesele-verbale și contribuțiile participanților, se publică fie 
în registrul grupurilor de experți, fie prin intermediul unui link din registru către un site specializat care conține 
informațiile respective. Accesul la site-urile specializate nu este condiționat de înregistrarea ca utilizator sau de alte res­
tricții. În special, ordinea de zi și alte documente de referință relevante se publică în timp util înainte de reuniune, iar 
procesele-verbale se publică fără întârziere după reuniune. Se prevăd excepții de la publicare numai dacă se consideră că 
divulgarea unui document ar submina protecția unui interes public sau privat, astfel cum este definit la articolul 4 din 
Regulamentul (CE) nr. 1049/2001 al Parlamentului European și al Consiliului (4).

Articolul 11

Cheltuielile aferente reuniunilor

(1) Participanții la activitățile Comitetului director nu sunt remunerați pentru serviciile prestate.

(1) Articolul 17 din normele orizontale.
(2) Decizia (UE, Euratom) 2015/443 a Comisiei din 13 martie 2015 privind securitatea în cadrul Comisiei (JO L 72, 17.3.2015, p. 41).
(3) Decizia (UE, Euratom) 2015/444 a Comisiei din 13 martie 2015 privind normele de securitate pentru protecția informațiilor UE clasi­

ficate (JO L 72, 17.3.2015, p. 53).
(4) Regulamentul (CE) nr. 1049/2001 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2001 privind accesul public la documentele 

Parlamentului European, ale Consiliului și ale Comisiei (JO L 145, 31.5.2001, p. 43).

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/5



(2) Cheltuielile de călătorie și diurnele participanților la activitățile Comitetului director sunt rambursate de către 
Comisie. Rambursarea se face în conformitate cu dispozițiile în vigoare în cadrul Comisiei și în limita creditelor disponi­
bile alocate departamentelor Comisiei prin procedura anuală de alocare a resurselor.

Articolul 12

Decizia C(2017)5149 final din 27 iulie 2017 se abrogă.

Adoptată la Bruxelles, 9 august 2018.

Pentru Comisie

Dimitris AVRAMOPOULOS

Membru al Comisiei

C 281/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



Comunicarea Comisiei în cadrul punerii în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor condiții armonizate pentru 
comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului

[Publicarea referințelor documentelor de evaluare europene în conformitate cu articolul 22 din Regulamentul (UE) 
nr. 305/2011]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 281/04)

Prevederile Regulamentului (UE) nr. 305/2011 prevalează asupra oricăror prevederi conflictuale din documentele de 
evaluare europene

Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

010001-00-0301 Perete compozit din beton prefabricat cu conectori punctuali   

010003-00-0301 Elemente prefabricate din beton armat cu fibre de înaltă perfor­
manță (UHPFRC), pentru balcoane

  

010013-00-0301 Panou ușor, din mortar de ciment și EPS granulat, armat cu plasă 
de fibră de sticlă și profiluri metalice

  

010028-00-0103 Sistem reutilizabil pentru fundații superficiale de structuri ușoare   

020001-01-0405 Ansambluri de balamale multiax îngropate 020001-00-0405  

020002-00-0404 Sistem de vitraje fără profile verticale pentru balcoane (și terase)   

020011-00-0405 Trape de acces acoperiș, podea, pereți și tavan; pot fi utilizate și ca 
ieșiri de incendiu/cu sau fără rezistență la foc

  

020029-00-1102 Uși pietonale de interior, din oțel, cu unul sau două canate, rezis­
tente la incendiu și/sau cu control al fumului

  

030019-00-0402 Impermeabilizant lichid, pentru acoperișuri, pe bază de siloxan   

030065-00-0402 Kit compozit de impermeabilizare pentru acoperișuri   

030218-00-0402 Membrană folosită ca substrat pentru acoperișuri   

040005-00-1201 Produse de izolare termică și/sau acustică, fabricate din fibre vege­
tale sau animale

  

040007-00-1201 Produse termoizolante pentru clădiri, cu componente termo-
reflectorizante

  

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/7



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

040010-00-1201 Material de izolație din perlit expandat (EPB)   

040011-00-1201 Panouri de izolare sub vid (VIP) cu strat de protecție aplicat în 
fabrică

  

040012-00-1201 Placă termoizolantă din material mineral   

040016-00-0404 Țesătură de fibră de sticlă pentru armarea tencuielilor pe bază de 
ciment

  

040037-00-1201 Plăci compozite cu coeficient lambda mic, fabricate din fibre de 
vată minerală și aditivi de aerogel

  

040048-01-0502 Covor din fibră de cauciuc destinat izolării zgomotului de impact 040048-00-0502  

040049-00-0502 Covor din spumă poliuretanică, destinat izolării fonice a zgomote­
lor de impact

  

040057-00-1201 Placă termoizolantă din silice microporoasă   

040065-00-1201 Plăci termo și/sau fonoizolante pe bază de polistiren expandat și 
ciment

  

040089-00-0404 Sisteme compozite pentru izolație termică exterioară, destinate 
clădirilor cu schelet de lemn

  

040090-00-1201 Plăci și produse termo și/sau fonoizolatoare, obținute prin 
matrițarea acidului polilactic expandat

  

040138-00-1201 Produse termo și/sau fonoizolante din fibre vegetale, de umplu­
tură, fabricate in situ

  

040287-00-0404 Kituri pentru sistem compozit de izolare termică la exterior 
(ETICS), cu plăci pe post de produs de izolare termică și acoperire 
discontinuă pe post de suprafață exterioară

  

040288-00-1201 Izolații termice și acustice prefabricate, din fibre de poliester   

040313-00-1201 Produs pentru izolare termică si/sau acustică realizat in situ format 
din plută granulată expandată

  

040369-00-1201 Izolație realizată din granule de plută expandată în vrac sau în 
amestec

  

040394-00-1201 Material de umplutură prefabricat, din sticlă celulară   

C 281/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

040456-00-1201 Izolație termică și/sau acustică de umplutură, obținută din fibre de 
origine animală, realizată in situ

  

040461-00-1201 Produs pentru izolare termică, din perlit expandat   

040635-00-1201 Izolație termică și/sau fonică pe bază de polistiren expandat   

040643-00-1201 Izolație termică din aerogel pe bază de siliciu, armată cu fibre   

040650-00-1201 Plăci din polistiren extrudat cu rol de strat de rezistență și/sau 
izolație termică la exteriorul impermeabilizării

  

040777-00-1201 Plăci din vată de sticlă cu funcție de rezistență și termoizolație pe 
lângă hidroizolație

  

050001-00-0301 Elemente termoizolante de rezistență, care formează o separație 
termică între balcoane și planșeele interioare

  

050004-00-0301 Lagăre sferice și cilindrice, cu material de alunecare special, pe 
bază de UHMWPE (polietilenă cu masă moleculară foarte ridicată)

  

050009-00-0301 Lagăr sferic și cilindric, cu material de alunecare special, obținut 
din fluoropolimer

  

050013-00-0301 Aparate de reazem sferice și cilindrice cu suprafață de alunecare 
realizată din PTFE umplut cu lubrifiant solid și armat cu fibre

  

060001-00-0802 Set de coș de fum cu căptușeală din argilă/ceramică arsă cu clasifi­
carea T400 (minim) N1 W3 Gxx

  

060003-00-0802 Set de coș de fum cu căptușeală din argilă/ceramică arsă și perete 
exterior specific, cu clasificarea T400 (minim) N1 W3 Gxx

  

060008-00-0802 Set de coș de fum cu umplutură de argilă/ceramică arsă cu clasifi­
carea T400 (minim) N1/P1 W3 Gxx, cu diferite tipuri de pereți 
exteriori și posibilitatea schimbării acestora

  

070001-01-0504 Plăci de ipsos pentru aplicații portante 070001-00-0504  

070002-00-0505 Bandă de îmbinare cu fibră de sticlă, pentru plăci de gips carton   

080001-00-0403 Geocompozit pentru sisteme de drenaj   

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/9



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

080002-00-0102 Geogrilă hexagonală neconsolidată pentru stabilizarea straturilor 
granulare libere prin legare la agregat

  

090001-00-0404 Plăci prefabricate din vată minerală comprimată cu finisare orga­
nică sau neorganică și cu sistem de fixare specific

  

090017-00-0404 Suprafață vitrată verticală, rezemată punctual   

090019-00-0404 Kituri de placare a fațadelor ventilate cu plăci ușoare fixate pe 
subcadru, cu tencuială aplicată in situ, cu sau fără izolație termică

  

090020-00-0404 Sisteme de acoperire fațade din piatră aglomerată   

090034-00-0404 Kit compus din substructuri și elemente de fixare pentru fixarea 
elementelor de placare și elementelor de fațadă

  

090035-00-0404 Element de vitraj izolant cu etanșare structurală și fixare 
punctuală

  

090058-00-0404 Kit de acoperire exterioară fațade ventilate, compus din panou 
metalic de tip fagure și accesorii de fixare

  

120001-01-0106 Folie retro-reflectivă cu structură microprismatică 120001-00-0106  

120003-00-0106 Stâlpi de iluminat din oțel   

120011-00-0107 Rosturi de dilatare flexibile pentru poduri rutiere, cu umplutură 
flexibilă pe bază de liant polimeric sintetic

  

130002-00-0304 Plăci din lemn masiv – scânduri fixate cu dibluri utilizate ca ele­
ment structural în clădiri

  

130005-00-0304 Placă de lemn masiv utilizată ca element structural la clădiri   

130010-00-0304 Cherestea laminată lipită din lemn de esență tare – placaje din 
lemn de fag furniruit pentru structuri

  

130011-00-0304 Elemente prefabricate din lemn, elemente din scânduri îmbinate 
mecanic, utilizate pentru elementele structurale din clădiri

  

130012-00-0304 Lemn structural clasificat dupa rezistență – grinzi cu secțiune 
dreptunghiulară cu margini teșite din lemn de castan

  

C 281/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

130013-00-0304 Element de lemn masiv – element structural pentru clădiri, alcă­
tuit din scânduri îmbinate în coadă-de-rândunică

  

130019-00-0603 Îmbinări cu dibluri acoperite cu rășină   

130022-00-0304 Bușteni monolit sau laminați pentru pereți și grinzi   

130033-00-0603 Cuie și șuruburi pentru fixarea plăcilor în structuri de lemn   

130087-00-0204 Sistem de construcție modular   

130089-00-0304 Scândură din lemn masiv, pentru elemente de rezistență, îmbinată 
în dinți, lipită cu clei rece și/sau verde

  

130090-00-0303 Dale compozit lemn-beton, cu dibluri de fixare   

130118-00-0603 Șuruburi pentru construcții din lemn   

130166-00-0304 Lemn structural clasificat după rezistență – cherestea aburită, cu 
secțiune dreptunghiulară, care poate fi îmbinată sau nu în coadă 
de rândunică, din lemn de rășinoase

  

130167-00-0304 Lemn structural clasificat după rezistență – grinzi cu secțiune 
dreptunghiulară cu margini teșite din lemn de rășinoase

  

130191-00-0304 Element prefabricat obținut din blocuri de lemn laminate și îmbi­
nate, folosit ca element de rezistență în clădiri

  

130197-00-0304 Cherestea laminată încleiată, obținută din scândură tratată cu 
aburi, cu secțiune transversală dreptunghiulară – esență moale

  

140015-00-0304 Pereți, acoperișuri și tavane din panouri OSB, lipite pe suprafețele 
lor

  

150001-00-0301 Ciment pe bază de sulfoaluminat de calciu   

150002-00-0301 Ciment refractar pe bază de aluminat de calciu   

150003-00-0301 Ciment de înaltă rezistență   

150004-00-0301 Ciment cu întărire rapidă, pe bază de sulfoaluminat de calciu, 
rezistent la sulfați

  

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/11



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

150007-00-0301 Ciment Portland puzzolanic pentru climă tropicală   

150008-00-0301 Ciment cu priză rapidă   

150009-00-0301 Ciment de furnal CEM III/A cu evaluarea rezistenței la sulfați (SR) 
și, opțional, cu conținut redus real de alcali (LA) și/sau căldură de 
hidratare redusă (LH)

  

160003-00-0301 Prizoane pentru creșterea rezistenței la perforare a planșeelor ciu­
percă sau fundațiilor și dalelor

  

160004-00-0301 Kituri de post-tensionare pentru structuri pretensionate ETAG 013  

160012-00-0301 Bare de oțel cu cap de ancorare, pentru beton armat   

160027-00-0301 Produse de umplere speciale, pentru kituri de post-tensionare ETAG 013  

180008-00-0704 De scurgere de podea – cu obturator mecanic interschimbabil   

180018-00-0704 Racorduri flexibile pentru conducte de drenaj și canalizare cu sau 
fără presiune

  

190002-00-0502 Sistem de pardoseală flotantă uscată, cu elemente prefabricate 
interblocate, realizate din plăci ceramice și covorașe de cauciuc

  

190005-00-0402 Sistem de placare terase   

200001-00-0602 Cabluri prefabricate din oțel sau oțel inoxidabil, cu conectori de 
capăt

  

200002-00-0602 Sistem de tiranți   

200005-00-0103 Piloți structurali de oțel cu secțiuni tubulare și îmbinări rigide   

200012-00-0401 Sisteme de distanțiere pentru acoperișuri și fațade ventilate 
metalice

  

200014-00-0103 Îmbinări și tălpi de piatră pentru piloți de beton   

200017-00-0302 Produse laminate la cald si elemente structurale din oțel clasele 
Q235B, Q235D, Q345B si Q345D

  

200019-00-0102 Gabioane și casete metalice hexagonale   

C 281/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

200020-00-0102 Gabioane și saltele de gabioane din plasă sudată   

200022-00-0302 Produse lungi din oțeluri de construcții de calitate specială, suda­
bile cu granulație fină obținute prin laminare termomecanică

  

200026-00-0102 Sisteme de plasă de sârmă de oțel pentru umplutură armată   

200032-00-0602 Sisteme de tiranți prefabricate, cu conectori speciali   

200033-00-0602 Conector de forfecare fixate cu cuie   

200035-00-0302 Acoperișuri și fațade cu elemente de prindere ascunse   

200036-00-0103 Sistem pentru micropiloți – Sistem cu tuburi pentru micropiloți 
autoperforanți – Tuburi din țeavă de oțel fără cusătură

  

200039-00-0102 Gabioane și casete din plasă hexagonală zincată   

200043-01-0103 Stive de țevi confecționate din fier ductil 200043-00-0103  

200050-01-0102 Cutii, saltele și saci gabion confecționați din plasă din sârmă răsu­
cită cu ochiuri hexagonale regulate acoperite cu zinc și/sau cu 
acoperire organică + zinc

200050-00-0102  

200086-00-0602 Produse de asamblare cu agrafe metalice   

210004-00-0805 Element modular pentru construcții   

210024-00-0504 Placă de ciment   

220006-00-0402 Plăci de ardezie pentru acoperiș polipropilenă, calcar și materiale 
de umplutură

  

220007-00-0402 Tablă și bandă din aliaj de cupru, complet susținută, pentru aco­
perișuri, placare exterioară și căptușeli interioare

  

220008-00-0402 Profiluri de borduri pentru terase și balcoane   

220010-00-0402 Plăci din plastic plane pentru acoperișuri discontinue integral 
rezemate și placări exterioare

  

220013-01-0401 Luminator coamă autoportant 220013-00-0401  

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/13



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

220018-00-0401 Unitate de ventilație de joasă presiune, descentralizată, cu randa­
ment energetic mare, flux alternant și recuperare de căldură

  

220021-00-0402 Luminator tubular   

220022-00-0401 Tăietoare de zăpadă din policarbonat, pentru acoperișuri   

220025-00-0401 Vitraj orizontal structural în consolă (plafon/copertină din sticlă 
structurală)

  

220069-00-0402 Țiglă de plastic, plată sau profilată (cu model), din materiale reci­
clate, pentru acoperișuri discontinue, susținute integral

  

230004-00-0106 Panouri de plasă cu ochiuri inelare   

230005-00-0106 Panouri din cabluri de oțel îmbinate   

230008-00-0106 Plasă din sârmă de oțel dublu răsucită, ranforsată sau nu cu 
cabluri

  

230011-00-0106 Produse pentru marcaje rutiere   

230012-01-0105 Aditivi pentru producerea de mixturi asfaltice – granule de bitum 
obținute prin reciclarea pâslei bituminoase pentru acoperișuri

230012-00-0105  

230025-00-0106 Sisteme frontale flexibile, pentru stabilizarea pantelor și protecție 
împotriva stâncilor

  

260001-00-0303 Profiluri și plăci portante pentru construcții, din polimeri ran­
forsați cu fibre (FRP/materiale compozite ranforsate cu fibră de 
sticlă)

  

260002-00-0301 Fibre de sticla cu dioxid de zirconiu rezistente la agenți alcalii, 
pentru utilizare in beton

  

260006-00-0301 Adaos polimeric pentru beton   

260007-00-0301 Aditiv tip I – pentru beton, mortar și șapă de mortar – Soluție 
apoasă

  

260035-00-0301 Puzzolană naturală calcinată, utilizată ca aditiv de tip II pentru 
beton

  

280001-00-0704 Unitate de canalizare preasamblată pentru drenaj sau infiltrații   

C 281/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

280015-00-0701 Sistem de conducte pentru transportul apei reci și calde în interio­
rul clădirilor

290001-00-0701 corrigendum

320002-02-0605 Tablă stratificată pentru impermeabilizarea rosturilor de con­
strucții și rosturilor pentru controlul fisurilor din beton

320002-00-0605
320002-01-0605

 

320008-00-0605 Bandă de etanșare expandabilă, pe bază de bentonit, pentru șnur 
de construcție în beton impermeabilâ

  

330001-00-0602 Sisteme de buloane structurale extensibile pentru asamblare oarbă   

330008-02-0601 Canale de ancorare 330008-00-0601
330008-01-0601

 

330011-00-0601 Șuruburi reglabile pentru beton   

330012-00-0601 Ancora turnată cu soclu filetat interior   

330014-00-0601 Element mecanic de fixare prin expansiune pentru beton celular 
autoclavizat

  

330046-01-0602 Șuruburi de prindere pentru tablă și elemente metalice 330046-00-0602  

330047-01-0602 Șuruburi de prindere pentru panouri sandvici 330047-00-0602  

330075-00-0601 Dispozitiv de ridicat ascensoare   

330076-00-0604 Ancore metalice cu injecție pentru zidărie ETAG 029  

330079-00-0602 Sisteme de fixare a tablei striate sau grătarelor cu bare metalice   

330080-00-0602 Sistem de cleme cu înaltă rezistență la alunecare   

330083-01-0601 Elemente de fixare acționate mecanic cu utilizări multiple în beton 
pentru aplicații nestructurale

330083-00-0601  

330084-00-0601 Placă de oțel cu ancore de fixare   

330153-00-0602 Bolț împușcat pentru fixarea tablei și elementelor subțiri din oțel   

330155-00-0602 Sistem de fixare cu cleme autoreglabile   

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/15



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

330196-01-0604 Ancore din plastic, din material nou sau reciclat, pentru fixarea 
sistemelor compozite de izolare termică la exterior, cu tencuială

330196-00-0604
ETAG 014

 

330232-00-0601 Elemente de fixare mecanică utilizate în beton ETAG 001-1
ETAG 001-2
ETAG 001-3
ETAG 001-4

 

330389-00-0601 Element de prindere punctiform, din polimer armat cu fibră de 
sticlă, pentru pereți sandvici

  

330499-00-0601 Elemente de fixare chimică utilizate în beton ETAG 001-5  

330667-00-0602 Șină de montaj, laminată la cald   

330747-00-0601 Elemente de fixare în beton, cu utilizare multiplă, în alte aplicații 
decât cele de rezistență

ETAG 001-6  

330924-00-0601 Șuruburi de ancorare în beton, din oțel armat cu nervuri   

330965-00-0601 Bolț împușcat pentru fixarea ETICS în beton   

331852-00-0102 Ancoră de cablu cu cap în spirală   

340002-00-0204 Panouri din plasă de oțel, cu izolație termică încorporată, pentru 
structuri întregi

  

340006-00-0506 Garnituri de scări prefabricate ETAG 008  

340020-00-0106 Sisteme flexibile pentru oprirea curgerilor de detritus și alunecări­
lor de teren superficiale/curgerilor de detritus de pe pante deschise

  

340025-00-0403 Seturi de infrastructuri pentru clădiri încălzite   

340037-00-0204 Elemente de acoperiș, ușoare și portante din oțel/lemn   

350003-00-1109 Kit de conducte de serviciu ignifugate, alcătuit din racorduri prefa­
bricate (fabricate din tablă de oțel grunduită mecanic) și accesori­
ile aferente

  

350005-00-1104 Produse intumescente pentru împiedicarea propagării incendiilor 
și protecție la incendii

  

350022-01-1107 Kit sistem de închidere pentru sisteme transportoare 350022-00-1107  

C 281/16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european

Numărul de referință și 
titlul documentului de 

evaluare european 
înlocuit

Observații

350134-00-1104 Separator de apă ignifug, cu garnitură intumescentă antifoc (com­
binat cu un sifon de pardoseală din inox)

  

350140-00-1106 Tencuieli și kituri de aplicat tencuieli pentru aplicații ignifuge ETAG 018-1
ETAG 018-3

 

350141-00-1106 Etanșări pentru rosturi lineare și rosturi de dilatare ETAG 026-1
ETAG 026-3

 

350142-00-1106 Produse și seturi de protecție la incendii pe bază de plăci, panouri 
semirigide și panouri flexibile

ETAG 018-1
ETAG 018-4

 

350402-00-1106 Acoperiri reactive pentru protecția elementelor din oțel la incendii ETAG 018-1
ETAG 018-2

 

350454-00-1104 Etanșări de penetrare ETAG 026-1
ETAG 026-2

 

360001-00-0803 Sistem de ventilație realizat din vată minerală acoperită cu peliculă 
la interior și exterior

  

360005-00-0604 Tavă de cavitație   

Notă:

Documentele de evaluare europene (EAD) sunt adoptate de Organizația Europeană pentru Agremente Tehnice (EOTA) în 
limba engleză. Comisia Europeană nu este responsabilă de corectitudinea titlurilor care au fost furnizate de către EOTA 
spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Publicarea referințelor documentelor de evaluare europene în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nu implică faptul că 
documentele de evaluare europene sunt disponibile în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene.

Organizația Europeană pentru Agremente Tehnice (http://www.eota.eu) pune la dispoziție online documentul de eva­
luare european, în conformitate cu prevederile punctului 8 din anexa II la Regulamentul (UE) nr. 305/2011.

Această listă înlocuiește toate listele anterioare publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Comisia Europeană asigură 
actualizarea acestei liste.

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/17

http://www.eota.eu


INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 16 alineatul (4) din 
Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele 

comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate

Impunerea obligațiilor de serviciu public pentru servicii aeriene regulate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 281/05)

Stat membru Republica Lituania

Ruta vizată Aeroportul Vilnius (Republica Lituania) – Aeroportul London City 
(Regatul Unit)

Data intrării în vigoare a obligațiilor de servi­
ciu public

Obligațiile de serviciu public pentru servicii regulate de transport 
aerian pe ruta în cauză intră în vigoare de la data publicării prezentei 
comunicări.

Adresa de la care se pot obține textul, precum 
și toate informațiile și/sau documentele perti­
nente referitoare la obligația de serviciu public

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să contactați:

State Enterprise Lithuanian Airports
Rodūnios road 10A
LT-02189 Vilnius
LITHUANIA

Tel. + 370 52739326
Fax. +370 52329122
http://www.ltou.lt
avia@ltou.lt

C 281/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018

http://www.ltou.lt
mailto:avia@ltou.lt


Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din 
Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele 

comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate

Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în 
conformitate cu obligația de serviciu public

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 281/06)

Stat membru Republica Lituania

Ruta vizată Aeroportul Vilnius (Republica Lituania) – Aeroportul London City 
(Regatul Unit)

Perioada de valabilitate a contractului 4 ani de la începutul operațiunilor

Termenul-limită de depunere a ofertelor Două luni de la data publicării prezentei comunicări

Adresa la care se pot obține textul invitației de 
participare la licitație, precum și toate 
informațiile și/sau documentele pertinente refe­
ritoare la licitația publică și la obligația de ser­
viciu public

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să contactați:

State Enterprise Lithuanian Airports
Rodūnios road 10A
LT-02189 Vilnius
LITHUANIA

Tel. +370 52739326
Fax. +370 52329122
http://www.ltou.lt
avia@ltou.lt

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/19

http://www.ltou.lt
mailto:avia@ltou.lt


V

(Anunțuri)

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

COMISIA EUROPEANĂ

CERERE DE PROPUNERI 2018 – EAC/A01/2018

Corpul european de solidaritate

(2018/C 281/07)

1. Introducere și obiective

Prezenta cerere de propuneri este condiționată de adoptarea fără modificări semnificative de către autoritatea legislativă 
a Propunerii de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a cadrului juridic al Corpului euro­
pean de solidaritate și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1288/2013, (UE) nr. 1293/2013, (UE) nr. 1303/2013, 
(UE) nr. 1305/2013, (UE) nr. 1306/2013 și a Deciziei nr. 1313/2013/UE (1), precum și de avizul pozitiv sau de lipsa 
unui aviz din partea comitetului menționat în actul de bază cu privire la programul anual de lucru pentru punerea în 
aplicare a Corpului european de solidaritate pentru 2018.

2. Acțiuni

Prezenta cerere de propuneri vizează următoarele acțiuni ale Corpului european de solidaritate:

— Parteneriate de voluntariat

— Proiecte de voluntariat

— Echipe de voluntari în domenii cu prioritate ridicată

— Stagii și locuri de muncă

— Proiecte de solidaritate

— Etichete de calitate

3. Eligibilitate

Orice organism public sau privat poate solicita finanțare în cadrul Corpului european de solidaritate. În plus, grupurile 
de tineri înregistrați pe portalul Corpului european de solidaritate pot solicita finanțare pentru proiecte de solidaritate.

Corpul european de solidaritate este deschis participării următoarelor țări:

cele 28 de state membre ale Uniunii Europene pot participa pe deplin la toate acțiunile Corpului european de 
solidaritate.

În plus, anumite acțiuni ale Corpului european de solidaritate sunt deschise participării organizațiilor din:

— țările membre AELS/SEE: Islanda, Liechtenstein și Norvegia;

— țările candidate pentru aderarea la UE: Turcia și fosta Republică iugoslavă a Macedoniei;

— țări partenere.

Pentru mai multe detalii privind modalitățile de participare, vă rugăm să consultați Ghidul Corpului european de 
solidaritate.

Pentru solicitanții din Regatul Unit: vă atragem atenția asupra faptului că criteriile de eligibilitate trebuie respectate pe 
întreaga durată a grantului. În cazul în care Regatul Unit se retrage din Uniunea Europeană în cursul perioadei grantului 
fără a încheia un acord cu UE care să asigure în special că solicitanții britanici continuă să fie eligibili, veți înceta să mai 
primiți finanțare din partea UE (continuând, atunci când este posibil, să participați la proiect) sau va trebui să părăsiți 
proiectul în temeiul dispozițiilor relevante privind încetarea din acordul de grant.

(1) COM(2017) 262, 30.5.2017.

C 281/20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



4. Bugetul și durata proiectelor

Bugetul total alocat prezentei cereri de propuneri este estimat la 44 241 725 EUR.

Bugetul total alocat cererii de propuneri, precum și repartizarea sa, sunt orientative și se bazează pe:

— 30 339 725 EUR pentru programul Corpului european de solidaritate pentru anul 2018;

— sume suplimentare din alte programe ale UE care contribuie la activități de solidaritate:

— 11 102 000 EUR din Fondul social european;

— 1 800 000 EUR din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală;

— 1 000 000 EUR din Fondul pentru azil, migrație și integrare.

Bugetul total depinde de adoptarea programelor de lucru anuale pentru 2018 pentru Fondul social european și Fondul 
european agricol pentru dezvoltare rurală.

În ceea ce privește bugetul disponibil pentru fiecare acțiune din cadrul cererii de propuneri, potențialii solicitanți sunt 
invitați să consulte periodic site-ul [https://ec.europa.eu/youth/solidarity-corps] pentru orice modificare a prezentei cereri 
de propuneri.

5. Termenul de depunere a cererilor

Toate termenele de depunere a cererilor specificate mai jos se încheie la ora 12.00, ora Bruxelles-ului.

Parteneriate de voluntariat 16 octombrie 2018

Proiecte de voluntariat 16 octombrie 2018

Echipe de voluntari în domenii cu prioritate ridicată 18 februarie 2019

Stagii și locuri de muncă 16 octombrie 2018

Proiecte de solidaritate 16 octombrie 2018

Cererile pentru Eticheta de calitate pot fi depuse permanent.

Pentru instrucțiuni detaliate privind depunerea cererilor, vă rugăm să consultați Ghidul Corpului european de 
solidaritate.

6. Detalii complete

Condițiile detaliate ale prezentei cereri de propuneri, inclusiv prioritățile, pot fi consultate în Ghidul Corpului european 
de solidaritate la următoarea adresă de internet:

https://ec.europa.eu/youth/solidarity-corps

Ghidul Corpului european de solidaritate constituie parte integrantă din prezenta cerere de propuneri, iar condițiile de 
participare și finanțare prezentate în acesta se aplică în întregime prezentei cereri de propuneri.

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/21

https://ec.europa.eu/youth/solidarity-corps
https://ec.europa.eu/youth/solidarity-corps


PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8990 – PIAG/MTIB/Abatec)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 281/08)

1. La data de 1 august 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Pierer Industrie AG („PIAG”, Austria), controlată de Pierer Konzerngesellschaft mbH („Pierer”, Austria),

— Michael Tojner Industriebeteiligungs und -beratungs GmbH („MTIB”, Austria),

— Abatec group AG („Abatec”, Austria).

PIAG și MTIB dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările econo­
mice, controlul în comun asupra întregii întreprinderi Abatec.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderilor PIAG și Pierer: producția de motociclete, furnizori de componente pentru autovehicule, 
metalurgie, dispozitive de afișare la nivelul capului pentru căști pentru motociclete;

— în cazul întreprinderii MTIB: stocare de energie, componente aerospațiale, componente metalice și industriale;

— în cazul întreprinderii Abatec: produse electronice, sisteme de poziționare locală și carbonatori de înaltă 
performanță.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre­
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.8990 – PIAG/MTIB/Abatec

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 281/22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

10.8.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 281/23

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8982 – Ivanhoe Cambridge/PSPIB/JV)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2018/C 281/09)

1. La data de 1 august 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Ivanhoe Cambridge („Ivanhoe”), care aparține grupului Caisse de dépôt et placement du Québec (Canada),

— Public Sector Pension Investment Board („PSPIB”, Canada),

— VIC Strategic Multifamily Partners LPs („VIC LPs”, SUA).

Ivanhoe și PSPIB dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările econo­
mice, controlul în comun asupra întreprinderii VIC LPs, controlată în prezent de Ivanhoe.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni într-o societate nou-creată, care constituie o întreprindere 
comună.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii Ivanhoe: investiții imobiliare la nivel mondial;

— în cazul întreprinderii PSPIB: gestionarea unui portofoliu diversificat la nivel mondial, constituit din investiții în piețe 
financiare publice, capital privat, bunuri imobiliare, infrastructuri, resurse naturale și datorii private;

— în cazul întreprinderii VIC LPS: investiții în bunuri imobiliare rezidențiale și gestionarea unor astfel de bunuri imobi­
liare în San Francisco și în zona extinsă a golfului San Francisco.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre­
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.8982 – Ivanhoe Cambridge/PSPIB/JV

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 281/24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.8.2018

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu




ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8975 – CVC Capital Partners/Mehiläinen Holding) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 281/01)
	Rata de schimb a monedei euro 9 august 2018 (2018/C 281/02)
	Decizia Comisiei din 9 august 2018 de instituire a grupului de experți care să servească drept Comitet director pentru acțiunile Uniunii din domeniul prevenirii și combaterii radicalizării (2018/C 281/03)
	Comunicarea Comisiei în cadrul punerii în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului [Publicarea referințelor documentelor de evaluare europene în conformitate cu articolul 22 din Regulamentul (UE) nr. 305/2011] (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 281/04)
	Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Impunerea obligațiilor de serviciu public pentru servicii aeriene regulate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 281/05)
	Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în conformitate cu obligația de serviciu public (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 281/06)
	Cerere de propuneri 2018 – EAC/A01/2018 – Corpul european de solidaritate (2018/C 281/07)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8990 – PIAG/MTIB/Abatec) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 281/08)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8982 – Ivanhoe Cambridge/PSPIB/JV) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2018/C 281/09)

